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    Opis

    Relikwie krzyża i korony cierniowej, Całun Turyński, Chusta z Manoppello …

przypominają o cenie naszego zbawienia. 

 

Najnowsze wydanie Gościa Extra poświęcone jest relikwiom Męki Pańskiej

a w nim przeczytamy między innymi:

 

 

Rozmowa z o. Narcyzem Klimasem OFM o tym jak wyglądał pogrzeb w I wiekach chrześcijaństwa i co faktycznie mogło z tego pozostać (chusty, całuny, etc.).

 

O źródłach i uzasadnieniu kultu relikwii. Czym jest kult relikwii? Czy to jedynie tęsknota za wiarą „z krwi i kości”?

Dlaczego setki naukowców pochylają się nad drzazgą, gwoździem czy skrawkiem płótna, a rezultaty ich badań przerastają ich najśmielsze oczekiwania?

 

Czy cesarzowa Helena odkopała w spalonym słońcem Mieście Pokoju największą relikwię chrześcijaństwa?

Św. Ambroży odnotował mistyczną wizję Heleny, która spacerując po Jerozolimie miała wołać: „Oto miejsce bitwy,

a gdzie jest zwycięskie trofeum? Ja jestem na tronie, a Krzyż Pana zagrzebany w prochu? Ja otoczona złotem, a tryumf Chrystusa wśród ruin? Widzę, diable, że zrobiłeś wszystko, co możliwe, by pogrzebać szpadę, która cię unicestwiła”.

W jaki sposób weryfikowano autentyczność relikwii?

 

Sanktuarium na Świętym Krzyżu – historia i kult relikwii krzyża świętego, świadectwa łask tu otrzymanych. 

 

Artykuł dotyczący historyczności Golgoty – miejsca ukrzyżowania Jezusa. Najczęściej o Bazylice Grobu pisze się  skupiając się na średniowieczu, najazdach kolejnych, muzułmańskich dynastii, zniszczeniach, przebudowach

i współczesnym podziale Bazyliki pomiędzy różne gałęzie chrześcijańskie. A warto spojrzeć na to, oczami kilku pierwszych pokoleń chrześcijan

 

Całun Turyński – wędrówka z pustego grobu Jezusa do Turynu, świadectwa autentyczności; świadek męki czy bardziej zmartwychwstania…

 

Rozmowa z biskupem Turynu, który pełni funkcję Papieskiego Kustosza Całunu Turyńskiego.

 

Chusta z Manoppello +  rozmowa o dowodach zmartwychwstania: jak to jest, że z jednej strony zmartwychwstanie jest kwestią wiary, a z drugiej, jeśli uznać te relikwie za autentyczne, to właściwie można mówić o dowodach rzeczowych, które Bóg zostawił ludziom.

 

Korona cierniowa z Paryża – historia i kult.

 

Święta Włócznia, której zgodnie z ormiańską tradycją użył legionista Kasjusz, aby ugodzić nią w bok Chrystusa. Następnie miał się nawrócić i przyjąć imię Lucjan lub Longinus. Była przechowywana w skalnym klasztorze Geghard

w Armenii, a teraz jest Eczmiadzynie.

 

O Jezusie, który podczas męki wypełnił (również w znaczeniu wypełnił Sobą) kilkadziesiąt starotestamentalnych proroctw.

 

Badania naukowe relikwii, wydobywając zwłaszcza historie sceptyków, którzy pod wpływem takich badań zmieniali zdanie. Ciekawa jest np. historia prof. Yvesa Delage, francuskiego zoologa i profesora anatomii porównawczej Uniwersytetu w Paryżu, który w 1902 r., będąc zagorzałym agnostykiem i antyklerykałem, badał Całun. Po jego przebadaniu oświadczył zdumionym kolegom: „Moi panowie, człowiek utrwalony na Całunie jest Chrystusem”.

 

Rozmowa z Januszem Rosikoniem i Grzegorzem Górnym o wędrówce śladami relikwii męki, czy to jakoś wpłynęło

na ich wiarę.

 

Reportaż z Gratteri na Sycylii w jednym kościele znajdują się relikwie Krzyża, kilka cierni z korony cierniowej, fragment chusty Maryi i kawałek materiału z krwią; relikwie trafiły do kościoła w średniowieczu, skradzione z pobliskiej miejscowości Cefalu, do której miał je zawieść miejscowy książę; ciekawe historie związane z kościołem w Gratteri.
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